
Ata de pregão

Órgão ou entidade:

Unidade:

PROCURADORIA GERAL DE JUSTICA

DILIC

Ata final da sessão do Pregão eletrônico - Processo de compras nº 1091040 000067/2013, Aberta a todos
licitantes.

Às 17:05:02 horas, do dia 9 de Dezembro de 2013, reuniram-se no site www.compras.mg.gov.br, o Pregoeiro
Oficial deste Órgão e respectivos membros da Equipe de Apoio, abaixo relacionados, com a finalidade de
realizar todos os procedimentos relativos ao referido pregão para aquisição de Instalação de condicionadores
de ar, com fornecimento de mão de obra e materiais, em edificações ocupadas pelo Ministério Público Minas
Gerais..

O Pregoeiro conduziu a sessão de pregão, conforme disposições contidas na Lei Federal nº 10.520, de 17 de
julho de 2002; na Lei Complementar nº 123, de 14 de dezembro de 2006; na Lei Estadual nº 14.167, de 10 de
janeiro de 2002; no Decreto Estadual nº 44.786, de 18 de abril de 2008; subsidiariamente na Lei Federal nº
8.666 de 21 de junho de 1993 e no edital do referido pregão e anexos.

Resultado da sessão pública

Fornecedores participantes

Porte da empresa Fornecedor Representante Foi
credenciado

Micro 05.385.583/0001-30 - REFRI
MASTER COMERCIO
IMPORTACAO E SERVICOS LTDA -
ME

SimMARIA LUIZA LINO DE
MACEDO

Micro 12.148.119/0001-95 - ALLEGRA
TECNOLOGIA LTDA - ME

SimFernando Luiz Lage Silva

Micro 11.572.409/0001-07 - ELIAS SOUZA
RODRIGUES 05523774650

SimELIAS SOUZA RODRIGUES

Micro 10.595.901/0001-27 - MINAS CLIMA
INSTALACOES TERMICAS LTDA
ME

SimJOSE ADAIR DE
FIGUEIREDO

Lote:

Descrição:

Lote único

1

Situação: Homologado

Adjudicado pelo(a):

Pregoeiro

Para:

11.572.409/0001-07 - ELIAS SOUZA RODRIGUES 05523774650

Valor total do lote: R$ 135.774,00 (*)

(*) Este símbolo indica os valores que foram negociados com o fornecedor após a conclusão da sessão de
lances.

Pregão / SIAD ATA DE PREGÃO

13/12/2013 10:17 Página 1 de 13



Nº do item no lote:

Especificação do item:

1

INSTALACAO DE EQUIPAMENTO DE AR CONDICIONADO, TIPO SPLIT/CASSETE

Nº do item no processo: 1

000030600 Tipo: Serviço*Código do item:

Similar: Não

Marca: Modelo:

Quantidade:

- -

1,00

Unidade de aquisição/fornecimento: 1,00 UNIDADE

Valor unitário: R$ 56.700,0000 Valor total: R$ 56.700,00

Nº do item no lote:

Especificação do item:

2

INSTALACAO DE EQUIPAMENTO DE AR CONDICIONADO, TIPO JANELA

Nº do item no processo: 2

000030597 Tipo: Serviço*Código do item:

Similar: Não

Marca: Modelo:

Quantidade:

- -

1,00

Unidade de aquisição/fornecimento: 1,00 UNIDADE

Valor unitário: R$ 22.490,0000 Valor total: R$ 22.490,00

Nº do item no lote:

Especificação do item:

3

INSTALACAO DE EQUIPAMENTO DE AR CONDICIONADO, TIPO JANELA

Nº do item no processo: 3

000030597 Tipo: Serviço*Código do item:

Similar: Não

Marca: Modelo:

Quantidade:

- -

1,00

Unidade de aquisição/fornecimento: 1,00 UNIDADE

Valor unitário: R$ 56.584,0000 Valor total: R$ 56.584,00

Propostas:

Fornecedor:

05.385.583/0001-30 - REFRI MASTER COMERCIO IMPORTACAO E SERVICOS LTDA - ME

Identificação do fornecedor: F000178

Situação da proposta: Classificada

Valor total: R$ 180.250,00

Nº do item no lote:

Especificação do item:

1

INSTALACAO DE EQUIPAMENTO DE AR CONDICIONADO, TIPO SPLIT/CASSETE

Nº do item no processo: 1

000030600 Tipo: Serviço*Código do item:

Similar: Não

Marca: Modelo:- -

Unidade de aquisição/fornecimento: 1,00 UNIDADE

Quantidade: 1,00

Pregão / SIAD ATA DE PREGÃO

13/12/2013 10:17 Página 2 de 13



Valor unitário: Valor total:R$ 102.550,0000 R$ 102.550,00

Nº do item no lote:

Especificação do item:

2

INSTALACAO DE EQUIPAMENTO DE AR CONDICIONADO, TIPO JANELA

Nº do item no processo: 2

000030597 Tipo: Serviço*Código do item:

Similar: Não

Marca: Modelo:- -

Unidade de aquisição/fornecimento: 1,00 UNIDADE

Quantidade: 1,00

Valor unitário: Valor total:R$ 22.400,0000 R$ 22.400,00

Nº do item no lote:

Especificação do item:

3

INSTALACAO DE EQUIPAMENTO DE AR CONDICIONADO, TIPO JANELA

Nº do item no processo: 3

000030597 Tipo: Serviço*Código do item:

Similar: Não

Marca: Modelo:- -

Unidade de aquisição/fornecimento: 1,00 UNIDADE

Quantidade: 1,00

Valor unitário: Valor total:R$ 55.300,0000 R$ 55.300,00

Fornecedor:

10.595.901/0001-27 - MINAS CLIMA INSTALACOES TERMICAS LTDA ME

Identificação do fornecedor: F000167

Situação da proposta: Classificada

Valor total: R$ 182.324,68

Nº do item no lote:

Especificação do item:

1

INSTALACAO DE EQUIPAMENTO DE AR CONDICIONADO, TIPO SPLIT/CASSETE

Nº do item no processo: 1

000030600 Tipo: Serviço*Código do item:

Similar: Não

Marca: Modelo:- -

Unidade de aquisição/fornecimento: 1,00 UNIDADE

Quantidade: 1,00

Valor unitário: Valor total:R$ 103.840,8000 R$ 103.840,80

Nº do item no lote:

Especificação do item:

2

INSTALACAO DE EQUIPAMENTO DE AR CONDICIONADO, TIPO JANELA

Nº do item no processo: 2

000030597 Tipo: Serviço*Código do item:

Similar: Não

Marca: Modelo:- -

Unidade de aquisição/fornecimento: 1,00 UNIDADE

Quantidade: 1,00

Valor unitário: Valor total:R$ 22.563,8400 R$ 22.563,84

Pregão / SIAD ATA DE PREGÃO

13/12/2013 10:17 Página 3 de 13



Nº do item no lote:

Especificação do item:

3

INSTALACAO DE EQUIPAMENTO DE AR CONDICIONADO, TIPO JANELA

Nº do item no processo: 3

000030597 Tipo: Serviço*Código do item:

Similar: Não

Marca: Modelo:- -

Unidade de aquisição/fornecimento: 1,00 UNIDADE

Quantidade: 1,00

Valor unitário: Valor total:R$ 55.920,0400 R$ 55.920,04

Fornecedor:

11.572.409/0001-07 - ELIAS SOUZA RODRIGUES 05523774650

Identificação do fornecedor: F000130

Situação da proposta: Classificada

Valor total: R$ 199.400,00

Nº do item no lote:

Especificação do item:

1

INSTALACAO DE EQUIPAMENTO DE AR CONDICIONADO, TIPO SPLIT/CASSETE

Nº do item no processo: 1

000030600 Tipo: Serviço*Código do item:

Similar: Não

Marca: Modelo:- -

Unidade de aquisição/fornecimento: 1,00 UNIDADE

Quantidade: 1,00

Valor unitário: Valor total:R$ 120.500,0000 R$ 120.500,00

Nº do item no lote:

Especificação do item:

2

INSTALACAO DE EQUIPAMENTO DE AR CONDICIONADO, TIPO JANELA

Nº do item no processo: 2

000030597 Tipo: Serviço*Código do item:

Similar: Não

Marca: Modelo:- -

Unidade de aquisição/fornecimento: 1,00 UNIDADE

Quantidade: 1,00

Valor unitário: Valor total:R$ 22.300,0000 R$ 22.300,00

Nº do item no lote:

Especificação do item:

3

INSTALACAO DE EQUIPAMENTO DE AR CONDICIONADO, TIPO JANELA

Nº do item no processo: 3

000030597 Tipo: Serviço*Código do item:

Similar: Não

Marca: Modelo:- -

Unidade de aquisição/fornecimento: 1,00 UNIDADE

Quantidade: 1,00

Valor unitário: Valor total:R$ 56.600,0000 R$ 56.600,00

Pregão / SIAD ATA DE PREGÃO

13/12/2013 10:17 Página 4 de 13



Fornecedor:

12.148.119/0001-95 - ALLEGRA TECNOLOGIA LTDA - ME

Identificação do fornecedor: F000104

Situação da proposta: Classificada

Valor total: R$ 182.324,68

Nº do item no lote:

Especificação do item:

1

INSTALACAO DE EQUIPAMENTO DE AR CONDICIONADO, TIPO SPLIT/CASSETE

Nº do item no processo: 1

000030600 Tipo: Serviço*Código do item:

Similar: Não

Marca: Modelo:- -

Unidade de aquisição/fornecimento: 1,00 UNIDADE

Quantidade: 1,00

Valor unitário: Valor total:R$ 103.840,8000 R$ 103.840,80

Nº do item no lote:

Especificação do item:

2

INSTALACAO DE EQUIPAMENTO DE AR CONDICIONADO, TIPO JANELA

Nº do item no processo: 2

000030597 Tipo: Serviço*Código do item:

Similar: Não

Marca: Modelo:- -

Unidade de aquisição/fornecimento: 1,00 UNIDADE

Quantidade: 1,00

Valor unitário: Valor total:R$ 22.563,8400 R$ 22.563,84

Nº do item no lote:

Especificação do item:

3

INSTALACAO DE EQUIPAMENTO DE AR CONDICIONADO, TIPO JANELA

Nº do item no processo: 3

000030597 Tipo: Serviço*Código do item:

Similar: Não

Marca: Modelo:- -

Unidade de aquisição/fornecimento: 1,00 UNIDADE

Quantidade: 1,00

Valor unitário: Valor total:R$ 55.920,0400 R$ 55.920,04

Lances:

Data / hora Fornecedor Valor Total (R$) Foi excluído pelo
pregoeiro?

10/12/2013 10:56:13 11.572.409/0001-07 - ELIAS SOUZA
RODRIGUES 05523774650

NãoR$ 135.800,00

10/12/2013 10:56:03 11.572.409/0001-07 - ELIAS SOUZA
RODRIGUES 05523774650

NãoR$ 150.320,00

10/12/2013 10:56:03 05.385.583/0001-30 - REFRI
MASTER COMERCIO
IMPORTACAO E SERVICOS LTDA -
ME

NãoR$ 150.300,00

10/12/2013 10:55:48 11.572.409/0001-07 - ELIAS SOUZA
RODRIGUES 05523774650

NãoR$ 150.390,00

Pregão / SIAD ATA DE PREGÃO

13/12/2013 10:17 Página 5 de 13



Data / hora Fornecedor Valor Total (R$) Foi excluído pelo
pregoeiro?

10/12/2013 10:55:39 05.385.583/0001-30 - REFRI
MASTER COMERCIO
IMPORTACAO E SERVICOS LTDA -
ME

NãoR$ 150.340,00

10/12/2013 10:55:21 12.148.119/0001-95 - ALLEGRA
TECNOLOGIA LTDA - ME

NãoR$ 150.410,00

10/12/2013 10:55:13 05.385.583/0001-30 - REFRI
MASTER COMERCIO
IMPORTACAO E SERVICOS LTDA -
ME

NãoR$ 150.400,00

10/12/2013 10:55:02 11.572.409/0001-07 - ELIAS SOUZA
RODRIGUES 05523774650

NãoR$ 150.420,00

10/12/2013 10:54:52 05.385.583/0001-30 - REFRI
MASTER COMERCIO
IMPORTACAO E SERVICOS LTDA -
ME

NãoR$ 150.470,00

10/12/2013 10:54:35 12.148.119/0001-95 - ALLEGRA
TECNOLOGIA LTDA - ME

NãoR$ 150.480,00

10/12/2013 10:54:11 05.385.583/0001-30 - REFRI
MASTER COMERCIO
IMPORTACAO E SERVICOS LTDA -
ME

NãoR$ 150.499,00

10/12/2013 10:53:54 12.148.119/0001-95 - ALLEGRA
TECNOLOGIA LTDA - ME

NãoR$ 150.500,00

10/12/2013 10:52:04 05.385.583/0001-30 - REFRI
MASTER COMERCIO
IMPORTACAO E SERVICOS LTDA -
ME

NãoR$ 150.560,00

10/12/2013 10:51:40 12.148.119/0001-95 - ALLEGRA
TECNOLOGIA LTDA - ME

SimR$ 150.570,00

10/12/2013 10:51:32 11.572.409/0001-07 - ELIAS SOUZA
RODRIGUES 05523774650

SimR$ 15.550,00

10/12/2013 10:51:22 05.385.583/0001-30 - REFRI
MASTER COMERCIO
IMPORTACAO E SERVICOS LTDA -
ME

NãoR$ 150.580,00

10/12/2013 10:50:58 05.385.583/0001-30 - REFRI
MASTER COMERCIO
IMPORTACAO E SERVICOS LTDA -
ME

NãoR$ 150.600,00

10/12/2013 10:50:42 12.148.119/0001-95 - ALLEGRA
TECNOLOGIA LTDA - ME

NãoR$ 150.600,00

10/12/2013 10:50:23 11.572.409/0001-07 - ELIAS SOUZA
RODRIGUES 05523774650

NãoR$ 150.650,00

10/12/2013 10:50:14 05.385.583/0001-30 - REFRI
MASTER COMERCIO
IMPORTACAO E SERVICOS LTDA -
ME

NãoR$ 150.760,00

10/12/2013 10:49:58 12.148.119/0001-95 - ALLEGRA
TECNOLOGIA LTDA - ME

NãoR$ 150.770,00

10/12/2013 10:49:20 05.385.583/0001-30 - REFRI
MASTER COMERCIO
IMPORTACAO E SERVICOS LTDA -
ME

NãoR$ 150.780,00

10/12/2013 10:48:45 12.148.119/0001-95 - ALLEGRA
TECNOLOGIA LTDA - ME

NãoR$ 165.890,00

10/12/2013 10:48:25 05.385.583/0001-30 - REFRI
MASTER COMERCIO
IMPORTACAO E SERVICOS LTDA -
ME

NãoR$ 165.900,00

10/12/2013 10:48:12 12.148.119/0001-95 - ALLEGRA
TECNOLOGIA LTDA - ME

NãoR$ 165.950,00

Pregão / SIAD ATA DE PREGÃO

13/12/2013 10:17 Página 6 de 13



Data / hora Fornecedor Valor Total (R$) Foi excluído pelo
pregoeiro?

10/12/2013 10:47:38 05.385.583/0001-30 - REFRI
MASTER COMERCIO
IMPORTACAO E SERVICOS LTDA -
ME

NãoR$ 166.000,00

10/12/2013 10:47:19 12.148.119/0001-95 - ALLEGRA
TECNOLOGIA LTDA - ME

NãoR$ 166.050,00

10/12/2013 10:47:04 12.148.119/0001-95 - ALLEGRA
TECNOLOGIA LTDA - ME

NãoR$ 166.150,00

10/12/2013 10:46:40 05.385.583/0001-30 - REFRI
MASTER COMERCIO
IMPORTACAO E SERVICOS LTDA -
ME

NãoR$ 166.100,00

10/12/2013 10:46:20 12.148.119/0001-95 - ALLEGRA
TECNOLOGIA LTDA - ME

NãoR$ 166.200,00

10/12/2013 10:46:03 05.385.583/0001-30 - REFRI
MASTER COMERCIO
IMPORTACAO E SERVICOS LTDA -
ME

NãoR$ 166.300,00

10/12/2013 10:45:48 12.148.119/0001-95 - ALLEGRA
TECNOLOGIA LTDA - ME

NãoR$ 166.500,00

10/12/2013 10:45:37 05.385.583/0001-30 - REFRI
MASTER COMERCIO
IMPORTACAO E SERVICOS LTDA -
ME

NãoR$ 166.600,00

10/12/2013 10:45:02 12.148.119/0001-95 - ALLEGRA
TECNOLOGIA LTDA - ME

NãoR$ 166.700,00

10/12/2013 10:44:49 05.385.583/0001-30 - REFRI
MASTER COMERCIO
IMPORTACAO E SERVICOS LTDA -
ME

NãoR$ 166.800,00

10/12/2013 10:44:31 12.148.119/0001-95 - ALLEGRA
TECNOLOGIA LTDA - ME

NãoR$ 166.900,00

10/12/2013 10:44:02 05.385.583/0001-30 - REFRI
MASTER COMERCIO
IMPORTACAO E SERVICOS LTDA -
ME

NãoR$ 167.900,00

10/12/2013 10:43:46 12.148.119/0001-95 - ALLEGRA
TECNOLOGIA LTDA - ME

NãoR$ 167.950,00

10/12/2013 10:43:28 05.385.583/0001-30 - REFRI
MASTER COMERCIO
IMPORTACAO E SERVICOS LTDA -
ME

NãoR$ 167.980,00

10/12/2013 10:43:11 12.148.119/0001-95 - ALLEGRA
TECNOLOGIA LTDA - ME

NãoR$ 168.000,00

10/12/2013 10:43:00 05.385.583/0001-30 - REFRI
MASTER COMERCIO
IMPORTACAO E SERVICOS LTDA -
ME

NãoR$ 168.100,00

10/12/2013 10:42:41 12.148.119/0001-95 - ALLEGRA
TECNOLOGIA LTDA - ME

NãoR$ 168.200,00

10/12/2013 10:42:22 05.385.583/0001-30 - REFRI
MASTER COMERCIO
IMPORTACAO E SERVICOS LTDA -
ME

NãoR$ 168.300,00

10/12/2013 10:42:08 12.148.119/0001-95 - ALLEGRA
TECNOLOGIA LTDA - ME

NãoR$ 168.500,00

10/12/2013 10:41:50 05.385.583/0001-30 - REFRI
MASTER COMERCIO
IMPORTACAO E SERVICOS LTDA -
ME

NãoR$ 168.600,00

10/12/2013 10:41:30 12.148.119/0001-95 - ALLEGRA
TECNOLOGIA LTDA - ME

NãoR$ 168.700,00

Pregão / SIAD ATA DE PREGÃO

13/12/2013 10:17 Página 7 de 13



Data / hora Fornecedor Valor Total (R$) Foi excluído pelo
pregoeiro?

10/12/2013 10:41:01 05.385.583/0001-30 - REFRI
MASTER COMERCIO
IMPORTACAO E SERVICOS LTDA -
ME

NãoR$ 168.900,00

10/12/2013 10:40:34 12.148.119/0001-95 - ALLEGRA
TECNOLOGIA LTDA - ME

NãoR$ 169.000,00

10/12/2013 10:39:43 05.385.583/0001-30 - REFRI
MASTER COMERCIO
IMPORTACAO E SERVICOS LTDA -
ME

NãoR$ 170.800,00

10/12/2013 10:39:00 05.385.583/0001-30 - REFRI
MASTER COMERCIO
IMPORTACAO E SERVICOS LTDA -
ME

NãoR$ 170.900,00

10/12/2013 10:38:55 12.148.119/0001-95 - ALLEGRA
TECNOLOGIA LTDA - ME

NãoR$ 170.900,00

10/12/2013 10:38:54 11.572.409/0001-07 - ELIAS SOUZA
RODRIGUES 05523774650

NãoR$ 150.800,00

10/12/2013 10:38:34 05.385.583/0001-30 - REFRI
MASTER COMERCIO
IMPORTACAO E SERVICOS LTDA -
ME

NãoR$ 170.945,00

10/12/2013 10:38:07 11.572.409/0001-07 - ELIAS SOUZA
RODRIGUES 05523774650

NãoR$ 170.950,00

10/12/2013 10:37:49 05.385.583/0001-30 - REFRI
MASTER COMERCIO
IMPORTACAO E SERVICOS LTDA -
ME

NãoR$ 170.995,00

10/12/2013 10:37:25 05.385.583/0001-30 - REFRI
MASTER COMERCIO
IMPORTACAO E SERVICOS LTDA -
ME

NãoR$ 179.989,00

10/12/2013 10:37:05 11.572.409/0001-07 - ELIAS SOUZA
RODRIGUES 05523774650

NãoR$ 170.999,00

10/12/2013 10:37:01 05.385.583/0001-30 - REFRI
MASTER COMERCIO
IMPORTACAO E SERVICOS LTDA -
ME

NãoR$ 180.000,00

10/12/2013 10:36:57 12.148.119/0001-95 - ALLEGRA
TECNOLOGIA LTDA - ME

NãoR$ 180.080,00

10/12/2013 10:36:45 11.572.409/0001-07 - ELIAS SOUZA
RODRIGUES 05523774650

NãoR$ 180.090,00

10/12/2013 10:36:33 05.385.583/0001-30 - REFRI
MASTER COMERCIO
IMPORTACAO E SERVICOS LTDA -
ME

NãoR$ 180.090,00

10/12/2013 10:36:32 12.148.119/0001-95 - ALLEGRA
TECNOLOGIA LTDA - ME

NãoR$ 180.140,00

10/12/2013 10:36:10 11.572.409/0001-07 - ELIAS SOUZA
RODRIGUES 05523774650

NãoR$ 180.150,00

10/12/2013 10:36:08 05.385.583/0001-30 - REFRI
MASTER COMERCIO
IMPORTACAO E SERVICOS LTDA -
ME

NãoR$ 180.150,00

10/12/2013 10:36:05 12.148.119/0001-95 - ALLEGRA
TECNOLOGIA LTDA - ME

NãoR$ 180.190,00

10/12/2013 10:35:43 05.385.583/0001-30 - REFRI
MASTER COMERCIO
IMPORTACAO E SERVICOS LTDA -
ME

NãoR$ 180.200,00

10/12/2013 10:35:21 11.572.409/0001-07 - ELIAS SOUZA
RODRIGUES 05523774650

NãoR$ 180.220,00

Pregão / SIAD ATA DE PREGÃO

13/12/2013 10:17 Página 8 de 13



Data / hora Fornecedor Valor Total (R$) Foi excluído pelo
pregoeiro?

10/12/2013 10:35:20 05.385.583/0001-30 - REFRI
MASTER COMERCIO
IMPORTACAO E SERVICOS LTDA -
ME

NãoR$ 180.240,00

10/12/2013 10:35:01 12.148.119/0001-95 - ALLEGRA
TECNOLOGIA LTDA - ME

NãoR$ 180.246,00

10/12/2013 10:33:52 11.572.409/0001-07 - ELIAS SOUZA
RODRIGUES 05523774650

NãoR$ 180.246,50

10/12/2013 10:29:28 10.595.901/0001-27 - MINAS CLIMA
INSTALACOES TERMICAS LTDA
ME

NãoR$ 182.320,00

10/12/2013 10:21:49 12.148.119/0001-95 - ALLEGRA
TECNOLOGIA LTDA - ME

NãoR$ 180.247,00

10/12/2013 10:17:41 11.572.409/0001-07 - ELIAS SOUZA
RODRIGUES 05523774650

NãoR$ 180.247,50

10/12/2013 10:16:28 05.385.583/0001-30 - REFRI
MASTER COMERCIO
IMPORTACAO E SERVICOS LTDA -
ME

NãoR$ 180.248,00

10/12/2013 10:11:00 11.572.409/0001-07 - ELIAS SOUZA
RODRIGUES 05523774650

NãoR$ 180.249,00

Aceitação de proposta

Data / hora Evento

13/12/2013 09:28:48 A proposta do fornecedor 11.572.409/0001-07 - ELIAS SOUZA RODRIGUES
05523774650 foi aceita, pelo valor total de R$ 135.774,00.

Habilitação de fornecedor

Data / hora Evento

13/12/2013 09:29:13 O fornecedor ELIAS SOUZA RODRIGUES 05523774650 foi habilitado, de acordo
com as exigências do edital.

Data / hora Evento

Concedido o prazo recursal, conforme preconiza a alínea a, inciso XXVII, do artigo
12º, do Decreto 44.786/2008, nenhum fornecedor manifestou a intenção de interpor
recurso.

-

Intenção de recurso

Suspensões e reativações do lote

Data / hora Evento

10/12/13 17:44
Suspenso para aguardar apresentação de proposta (com planilhas) e
documentação até o dia 12/12/2013.

13/12/2013 09:00Data e hora prevista para reativação:

Motivo:
Suspensão

10/12/13 12:24
Para aguardar o envio da proposta corrigida e planilhas, conforme edital,
e para submetê-las à análise do setor técnico.

10/12/2013 14:00Data e hora prevista para reativação:

Motivo:
Suspensão

Pregão / SIAD ATA DE PREGÃO

13/12/2013 10:17 Página 9 de 13



Mensagens de chat

Data / hora Remetente MensagemLote

13/12/2013 09:41:22 Portal de
compras

O cadastramento de manifestações de intenção de
recurso foi finalizado em 13/12/2013, às 09:41. Não
houve intenção manifestada pelos fornecedores
participantes do lote.

1

13/12/2013 09:29:22 Portal de
compras

O lote foi habilitado para cadastramento de
manifestações de intenção de recurso em 13/12/2013,
às 09:29.

1

13/12/2013 09:29:13 Portal de
compras

O fornecedor F000130, cuja proposta foi aceita, foi
habilitado para esse lote.

1

13/12/2013 09:28:48 Portal de
compras

A proposta do fornecedor F000130 para esse lote foi
aceita. O valor final da proposta foi 135.774,00.

1

13/12/2013 09:11:10 Fornecedor
F000130

Bom dia1

13/12/2013 09:03:31 Pregoeiro Srs. licitantes, bom dia!Todos

13/12/2013 09:03:22 Portal de
compras

Esse lote foi reativado.1

10/12/2013 17:44:17 Portal de
compras

Esse lote foi suspenso. O motivo informado foi: "
Suspenso para aguardar apresentação de proposta
(com planilhas) e documentação até o dia 12/12/2013. ".
O lote deve ser reativado dia 13/12/2013 às 09:00 h.

1

10/12/2013 15:07:29 Fornecedor
F000130

Sr pregoeiro o lote ja foi rematado ja corrigi a proposta e
foi enviada para o email

1

10/12/2013 14:51:42 Fornecedor
F000130

a proposta ja foi enviada por email1

10/12/2013 14:33:43 Portal de
compras

Esse lote foi reativado.1

10/12/2013 14:17:46 Fornecedor
F000130

S.r pregoeiro a proposta esta correta1

10/12/2013 14:02:14 Fornecedor
F000130

a proposta ja foi corrigida1

10/12/2013 13:38:59 Fornecedor
F000104

31-3531-2584 email: allegra@allegratecnologia.com.br1

10/12/2013 13:32:32 Fornecedor
F000167

Nosso Contato - 31 - 34545192/99521449- e-mail-
minasclima@minasclima.com.br

1

10/12/2013 13:21:28 Fornecedor
F000178

contato@refri-master.com1

10/12/2013 12:25:55 Fornecedor
F000130

obriga e boa tarde a todos1

10/12/2013 12:25:39 Fornecedor
F000130

estarei enviando a proposta corretamente1

10/12/2013 12:24:48 Portal de
compras

Esse lote foi suspenso. O motivo informado foi: " Para
aguardar o envio da proposta corrigida e planilhas,
conforme edital, e para submetê-las à análise do setor
técnico. ". O lote deve ser reativado dia 10/12/2013 às
14:00 h.

1

10/12/2013 12:23:36 Pregoeiro A sessão será SUSPENSA para aguardar o envio da
proposta corrigida e planilhas, conforme edital, e para
submetê-las à análise do setor técnico
(Superintendência de Engenharia/Divisão de
Manutenção). Retomaremos a sessão, hoje, dia
10.12.13 às 14 horas para a continuidade da sessão.

Todos

Pregão / SIAD ATA DE PREGÃO

13/12/2013 10:17 Página 10 de 13



Data / hora Remetente MensagemLote

10/12/2013 12:19:03 Pregoeiro ATENÇÃO: Senhores, reitero que  devido à dificuldade
em convocar fornecedores remanescentes, após
desclassificações/inabilitações de licitantes em pregões
ANTERIORES, solicito aos participantes que informem
os seus contatos...

Todos

10/12/2013 12:17:15 Fornecedor
F000130

estamos atualizando aproposta1

10/12/2013 12:14:18 Pregoeiro Srs. licitantes, devido à dificuldade em convocar
fornecedores remanescentes, após
desclassificações/inabilitações de licitantes em pregões
ANTERIORES, solicito aos participantes que informem
os seus contatos...

Todos

10/12/2013 12:11:42 Pregoeiro Ao licitante F000130: será necessário readequar sua
proposta às exigências do Anexo II do Edital ¿ modelo
da proposta.  ( Itens 2.2; 2.3; 2.4; 2.5), atentar para a
soma dos valores da proposta e enviar planilhas em
conformidade com o edital.

Todos

10/12/2013 11:50:21 Fornecedor
F000178

Sr. Pregoeiro, Apos averiguação dos dados do
arrematante, o mesmo nao atende aos requisitos do
edital em seu item " 3.1.Poderão participar do presente
Pregão as pessoas jurídicas legalmente autorizadas a
atuarem no ramo de atividade compatível com o objeto
desta licitação." pois seu objeto social conforme CNAE
da RECEITA FEDERAL É "33.14-7-07 - Manutenção e
reparação de máquinas e aparelhos de refrigeração e
ventilação para uso industrial e comercial", e o objeto
licitado é instalação de ar cond

1

10/12/2013 11:43:14 Pregoeiro Srs.estamos realizando a conferência da
documentação, fineza aguardar

Todos

10/12/2013 11:29:36 Pregoeiro Srs. informamos que o F000130 possui o CNPJ n.º
11.572.409/0001-07

Todos

10/12/2013 11:22:01 Fornecedor
F000178

Sr. pregoeiro, estamos aguardando a informação do
CNPJ  do arrematante.

1

10/12/2013 11:13:23 Fornecedor
F000130

ja foi enviado por email1

10/12/2013 11:12:21 Fornecedor
F000178

Estamos aguardando o CNPJ do licitante, conforme
solicitado para conferencia.

1

10/12/2013 11:07:51 Fornecedor
F000130

foi enviado1

10/12/2013 11:06:21 Pregoeiro e-mail: licitacao@mpmg.mp.brTodos

10/12/2013 11:05:18 Fornecedor
F000130

o email nao esta correto1

10/12/2013 11:01:35 Pregoeiro Sr. Fornecedor F000130, fineza informar CNPJ,
providenciar a proposta e documentação conforme o
edital e enviar (preferencialmente digitalizados) para o
e-mail: licitação@mpmg.mp.br ou encaminhar via telefax
(31) 3330-8190/8233/8332/8334

Todos

10/12/2013 10:58:13 Portal de
compras

TEMPO RANDÔMICO concluído para esse lote. A
sessão de lances está encerrada.

1

10/12/2013 10:54:07 Portal de
compras

O último lance do fornecedor F000130 foi excluído.1

10/12/2013 10:53:53 Portal de
compras

O fornecedor F000130 solicitou a exclusão de seu
último lance para esse lote.

1

10/12/2013 10:53:32 Fornecedor
F000130

pq1

Pregão / SIAD ATA DE PREGÃO

13/12/2013 10:17 Página 11 de 13



Data / hora Remetente MensagemLote

10/12/2013 10:53:13 Pregoeiro F000130: verifique o seu lance...Todos

10/12/2013 10:52:10 Portal de
compras

O último lance do fornecedor F000104 foi excluído.1

10/12/2013 10:51:50 Portal de
compras

O fornecedor F000104 solicitou a exclusão de seu
último lance para esse lote.

1

10/12/2013 10:51:32 Portal de
compras

O fornecedor F000130 enviou um lance para esse lote
que é mais de 50% melhor do que o melhor lance
enviado para o lote até o momento. O pregoeiro poderá
sugerir que o fornecedor solicite a exclusão deste lance.

1

10/12/2013 10:34:29 Portal de
compras

TEMPO DE IMINÊNCIA concluído para esse lote. O
TEMPO RANDÔMICO foi iniciado e a sessão de lances
pode encerrar a qualquer momento.

1

10/12/2013 10:33:29 Portal de
compras

TEMPO DE IMINÊNCIA iniciado para esse lote. O
TEMPO RANDÔMICO terá início em 01 minuto(s) e 00
segundo(s).

1

10/12/2013 10:33:18 Pregoeiro Srs. iniciaremos o tempo randômico, aproveitem e
ofertem seus melhores lances.

Todos

10/12/2013 10:15:20 Pregoeiro Srs. aproveitem o tempo normal de disputa, deem seus
lances.

Todos

10/12/2013 10:09:44 Portal de
compras

A sessão de lances para esse lote foi iniciada.1

10/12/2013 10:09:37 Pregoeiro Iniciaremos a disputa, boa sorte a todos.Todos

10/12/2013 10:07:04 Fornecedor
F000167

Bom dia!1

10/12/2013 10:04:24 Fornecedor
F000130

bom dia a todos1

10/12/2013 10:02:09 Fornecedor
F000104

Bom dia!1

10/12/2013 10:01:02 Pregoeiro Srs. Licitantes, bom dia.Todos

10/12/2013 10:00:11 Fornecedor
F000178

Bom dia1

09/12/2013 17:07:21 Pregoeiro Boa tarde Srs. Licitantes! O início da sessão de lances
ocorrerá no dia 10/12/2013 às 10:00 hs.

Todos

09/12/2013 17:05:02 Portal de
compras

A sessão do pregão foi iniciada.Todos

1- Analisou as propostas iniciais e acompanhou a sessão de disputa o servidor Clóvis André Ludtke,
representando a Superintendência de Engenharia Arquitetura e Manutenção Predial (SEA/PGJ).
2- O F000178 manifestou o seguinte, via chat: Sr. Pregoeiro, Apos averiguação dos dados do arrematante, o
mesmo nao atende aos requisitos do edital em seu item " 3.1.Poderão participar do presente Pregão as
pessoas jurídicas legalmente autorizadas a atuarem no ramo de atividade compatível com o objeto desta
licitação." pois seu objeto social conforme CNAE da RECEITA FEDERAL É "33.14-7-07 - Manutenção e
reparação de máquinas e aparelhos de refrigeração e ventilação para uso industrial e comercial", e o objeto
licitado é instalação de ar cond.
A informação não prosperou, porquanto o licitante arrematante (F00130) possuía no CRC linhas de
fornecimento de serviço referentes à INSTALAÇÃO E MONTAGEM.

3- Analisou e aprovou a proposta final com planilhas e a documentação técnica, apresentadas pelo licitante
Elias Souza Rodrigues, a servidora Eliane Kapler (MAMP 0918), representando a Superintendência de
Engenharia Arquitetura e Manutenção Predial (SEA/PGJ).

Ocorrências relevantes

Atuações de pregoeiros durante a sessão do pregão

Pregão / SIAD ATA DE PREGÃO

13/12/2013 10:17 Página 12 de 13



Data / hora Pregoeiro anterior Novo pregoeiro

09/12/2013 17:05:02 - M0001799 - EMERSON MORAIS DIAS

Nada mais havendo a tratar, foi encerrada a sessão às 09:41:22 horas, do dia 13 de Dezembro de 2013,
cuja ata foi lavrada e assinada pelo Pregoeiro e Equipe de apoio.

EMERSON MORAIS DIAS - Pregoeiro Titular

SEBASTIAO NOBRE DA SILVA - Pregoeiro Suplente

Equipe de apoio

SEBASTIÃO NOBRE DA SILVA, SIMONE DE OLIVEIRA CAPANEMA E JULIANA SILVA TEIXEIRA.

Pregão / SIAD ATA DE PREGÃO

13/12/2013 10:17 Página 13 de 13


